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Öz
Bu çalışmada, matematik öğretmeni adaylarının alan eğitimi derslerine 
yönelik performanslarının değerlendirilmesi amacıyla uzaktan eğitim 
sürecinde ne tür sorularının hazırlandığı, bilgi ve bilişsel açıdan 
yüz yüze eğitim sürecindeki sorulardan ne gibi farklılıklarının 
olduğu araştırılmıştır. Nitel araştırma yaklaşımının benimsendiği 
bu çalışmada, Analiz 2, Lineer Cebir 2 ve Soyut Matematik 2 
derslerine yönelik hazırlanmış toplam 150 soru dikkate alınmıştır. 
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Uzaktan eğitim sürecinde hazırlanan soruların, yüz yüze eğitim 
sürecindeki sorulara bilişsel açıdan benzer ya da daha üst seviyede 
olduğu belirlenmiştir. Uzaktan eğitim sürecindeki soruların daha 
fazla performansa dayalı, gerçek hayatla daha ilişkili, yoruma ve 
analitik düşünmeye daha elverişli olduğu görülmüştür. Diğer taraftan, 
uzaktan eğitim sürecinde kimlik doğrulamasının güç olduğu ve 
performans değerlendirmelerinin zaman aldığı belirtilmiştir. Bu 
bağlamda, hem zamandan tasarruf etmek hem de kopya çekilmesini 
en aza indirmek amacıyla uzaktan eğitim süreci başta olmak üzere 
bilgisayar uyarlamalı testler kullanılabilir. Ayrıca, üst düzey bilişsel 
becerilerin ortaya çıkması amacıyla geleneksel ve alternatif ölçme 
araçları birlikte kullanılabilir.
Anahtar Kelimeler: Soru Yazma, Uzaktan Eğitim, Yüz Yüze Eğitim, 
Bilgi Boyutu, Bilişsel Süreç Boyutu.

Abstract
In this study, in order to evaluate the performance of pre-service 
mathematics teachers towards field education lessons, the kind of 
questions prepared in the distance education process and how they 
differ from the questions in the face-to-face education in terms of 
knowledge and cognition were investigated. In this study, in which 
a qualitative research approach was adopted, a total of 150 questions 
from Analysis 2, Linear Algebra 2 and Abstract Mathematics 2 
courses were taken into account. It was determined that the questions 
prepared in the distance education process were similar to those in 
the face-to-face education process in cognitive terms or at a higher 
level. It has been observed that the questions in the distance education 
process are more relevant to real life, more suitable for interpretation 
and analytical thinking, and more performance-based. On the other 
hand, it is stated that identity verification is difficult and performance 
evaluations take time in the distance education process. In this context, 
computer adaptive tests, especially the distance education process, 
can be used in order to both save time and minimize cheating. In 
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addition, traditional and alternative measurement tools can be used 
together to reveal high level cognitive skills.
Keywords: Question Writing, Distance Education, Face-to-Face 
Education, Knowledge Dimension, Cognitive Process Dimension.

GİRİŞ

Geçmişten günümüze insan sağlığını tehdit eden, ekonomiyi, kül-
türü, psikolojiyi ve eğitimi olumsuz etkileyerek toplumsal huzuru bozan 
bazı salgın hastalıkların (örn., veba, grip, kolera, çiçek) ortaya çıktığı 
görülmektedir. Bu salgın hastalıklar, geniş bir coğrafi alana yayılarak 
tüm ülkeyi veya tüm dünyayı etkilediği durumlarda ise pandemi ola-
rak tanımlanmaktadır. Pandeminin ilan edilme sürecinde, yeni bir vi-
rüsün ortaya çıkması ve insandan insana kolay, sürekli ve hızlı bir şe-
kilde bulaşıyor olması önemli bir kriter olarak görülmektedir. Pandemiler 
Dünya Sağlık Örgütü (WHO) tarafından ilan edilmekte ve günümü-
zün pandemisi olarak 31 Aralık 2019 tarihinde Çin’in Hubet eyaletinin 
Wuhan şehrinde ortaya çıkan Coronavirüs (Covid-19) gösterilmekte-
dir (WHO, 2020).

Covid-19 sürecinde bir çözüm politikası olarak ülkeler çeşitli ilaç 
dışı önlemler (sosyal mesafenin korunması, sınırların kapatılması, be-
lirti gösteren ve temaslı bireylerin izole edilmesi, seyahatlerin yasak-
lanması) almış ve bunun önemli bir yansıması da eğitim politikasında 
olmuştur. Sosyal mesafenin korunması gibi yayılmayı önleyici bu tarz 
önlemler ülkeler arasında değişiklik gösterse de öğrenciler ve öğretmen-
ler başta olmak üzere okul öncesinden yükseköğretime eğitimin her 
ögesini ve her düzeyini derinden etkilemiştir. Her ne kadar bazı ülke-
ler (örn., Almanya, Rusya, İngiltere) 2020-2021 eğitim-öğretim yılı iti-
bariyle yüz yüze eğitime tam zamanlı olarak başlasa da Türkiye’nin de 
aralarında bulunduğu birçok ülke, ya karma sistem olarak adlandırılan 
(örn., Fransa, Güney Kore, Çin,) sisteme geçiş yapmış ve derslerin bir 
kısmının yüz yüze bir kısmının ise uzaktan gerçekleşmesi kararı almış 
ya da eğitim sürecinin tamamen uzaktan yürütülmesine karar vermiş-
tir (Yükseköğretim Kurulu [YÖK], 2020). Nitekim eğitim sürecinin ve 
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öğrenme ortamının tasarlanmasında mevcut koşulların dikkate alın-
masının kavramların anlamlandırılması açısından oldukça önemli ol-
duğu belirtilmektedir (Kuzu, Kuzu, & Sıvacı, 2018). Zhang, Zhao, Zhou, 
& Nunamaker (2004) tarafından yapılan çalışmada da, internet ve mul-
timedya teknolojisinin kullanımının bilgiyi aktarma yolunu değiştire-
ceği ve geleneksel sınıflarda gerçekleştirilen öğrenmeye bir alternatif 
olacağı vurgulanmıştır. Ayrıca, derslerin teknoloji tabanlı işlenmesinin, 
günlük hayat aktivitelerinin teknoloji ile desteklenmesinin, teknoloji-
nin ihtiyaç düzeyinde kullanılmasının ve dijital oyunların eğitsel içe-
rikli olmasının bireylerin teknolojiye karşı farkındalıklarının artmasına 
ve anlamlı teknoloji kullanımının oluşmasına katkı sağlayacağı belir-
tilmektedir (Kuzu & Sıvacı, 2018).

2020-2021 eğitim-öğretim yılı itibariyle Türkiye’deki okul öncesi, 
ilköğretim ve ortaöğretim düzeyindeki okullar kademeli olarak açılmış 
ve yüz yüze eğitimin yanı sıra Milli Eğitim Bakanlığı (MEB) tarafından 
hazırlanan Eğitim Bilişim Ağı (EBA) üzerinden de derslerin yürütül-
mesi ve sürecinin öğrenci açısından aktif olarak geçirilmesi sağlanmış-
tır. Yükseköğretimde ise Covid-19 pandemisine yönelik karar alma sü-
recinde YÖK tarafından üniversitelere geniş imkânlar tanınmış (YÖK, 
2020) ve bütün devlet üniversitelerinde bazı birimler ve/veya dersler hari-
cinde tamamen çevrimiçi eş zamanlı (senkron) ve eş zamansız (asenkron) 
olarak uzaktan eğitime geçilmesine karar verilmiştir.

Uzaktan çevrimiçi öğrenme, zamandan ve mekândan bağımsız ola-
rak erişebilirlik, bağlanabilirlik ve esneklik ile internet ağlarını kullanan 
bir öğrenme süreci olup bu süreçte öğrencilerin ihtiyacı olan bilgilere 
etkin bir şekilde ulaşılması ve sürecin aksamaması amaçlanmaktadır 
(Cavanaugh, 2001; Moore, Dickson-Deane, & Galyen, 2011). Uzaktan 
eğitim sürecinde, öğretim programı ve teknolojinin birbiri ile iletişim 
içerisinde olduğu görülse de, öğrencilerin ve öğreticilerin fiziksel olarak 
bilgiye ulaşım sürecinden ayrıldığı görülmektedir (Heinich, Molenda, 
& Russell, 1993; Milman, 2015). Öğrenme sürecinde karşılaşılan öğ-
renme güçlüklerinin anında çözülememesi, kullanılan araçlarda prob-
lemler ortaya çıkması ve bu problemlerin geniş etkiye sahip olması, alt 
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yapı değişikliği eğitim planını doğrudan etkilemesi uzaktan eğitim sü-
recinin diğer dezavantajları olarak sıralanabilir.

Diğer taraftan ise uzaktan eğitim süreci sonunda öğrenci performans-
larının nasıl ve ne şekilde ölçüldüğü ve değerlendirildiği oldukça önem-
lidir. Nitekim ölçme ve değerlendirme ile öğretim programının amaçla-
rına ne ölçüde ulaşıldığı ve hangi becerilere ne düzeyde sahip olunduğu 
değerlendirilmektedir. Bu değerlendirilmenin doğru yapılabilmesi için 
bir ölçüme, ölçümün doğru yapılabilmesi için doğru ölçme aracına ih-
tiyaç vardır (Akpınar, 2003). Uzaktan eğitim sürecinde ise sözlü, yazılı 
(kısa cevaplı, uzun cevaplı) ve objektif (çoktan seçmeli, doğru-yanlış, eş-
leştirmeli, tamamlamalı) testler gibi geleneksel ölçme ve değerlendirme 
araçları ile projeler, performans ödevleri ve kavram haritaları gibi alter-
natif ölçme ve değerlendirme araçları kullanılabilir. Öğrencilerin gerçek 
performanslarını belirleyecek soruların hazırlanması, uygulanması ve 
ortaya çıkan sonuçların doğru yorumlanması öğreticiye düşen bir gö-
revdir (Küçükahmet, 2006). Eğitim öğretim sürecine ve öğretim prog-
ramına uygun soruların hazırlanması daha etkili öğrenme ortamının 
oluşmasına; öğrencilerin gerçek performanslarının ve anlama düzeyle-
rinin daha doğru ve kolay tespit edilmesine; öğrencilerin derse yöne-
lik motivasyon düzeylerinin artmasına ve kaygı düzeylerinin azalma-
sına; öğrencilerin bilgi ve bilişsel açıdan daha üst seviyelere çıkmasına 
zemin hazırlamaktadır (Kuzu & Çalışkan, 2018; Kuzu, Çil, & Şimşek, 
2019; Öçal & Şimşek, 2016; Ralph, 1999). Bu bağlamda, önceden hazır-
lanmış soruların üzerinde oynama yapılarak sadece sayıların değişti-
rilmesi ile yeni soruların hazırlanması, öğrencilerin yaratıcılıklarının 
olumsuz etkilenmesine ve yeni fikirlerin ortaya çıkmasına engel olabi-
lir. Ayrıca, hazırlanan soruların rastgele yerine amaç, hedef ve öğretim 
programı kazanımlarına uygun şekilde hazırlanmasının istenilen biliş-
sel becerilerin gelişmesine yardımcı olabilir.

Pandemi sürecinin eğitime yansıması üzerine yapılan araştırmalar 
incelendiğinde daha çok uzaktan eğitim sürecinin öğrenme üzerindeki et-
kisine dair değerlendirmeler yapıldığı (Bozkurt, 2020; Can, 2020; Karadağ 
& Yücel, 2020; Rebukha & Polishchuk, 2020; Viner vd., 2020), bu sürece 
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ilişkin öğrenci ve öğretmen görüşlerinin alındığı (Almanthari, Maulina, 
& Bruce, 2020; Can, 2020; Davran, 2020; Karadağ & Yücel, 2020; Tezer 
& Cumhur, 2020; Yıldız, 2020) görülmektedir. Ayrıca, uzaktan eğitim 
sürecinin öğrencilerde oluşturduğu fiziksel (Rundle, Park, Herbstman, 
Kinsey, & Wang, 2020) ve bilişsel (Yang, Zhang, Kong, Wang, & Hong, 
2020) gelişimleri konu alan çalışmaların yapıldığı, bu sürecin öğrenci-
ler üzerindeki psikolojik (Cao vd., 2020; Wang vd., 2020) etkilerinin in-
celendiği araştırmaların yer aldığı görülmektedir. Öğrencilerin uzaktan 
eğitim sürecinde gösterdikleri gerçek performanslarının değerlendiril-
mesinin önemli olduğu ve bu duruma dair herhangi bir araştırmanın 
yapılmadığı dikkatleri çekmiştir. Uzaktan eğitim sürecinde kimlik doğ-
rulamasının nispeten daha güç olduğu göz önüne alındığında kullanı-
lan ölçme ve değerlendirme araçlarının ve hazırlanan soruların önemli 
olduğu düşünülmekte, yüz yüze eğitim sürecine oranla sorulan soru-
larda değişikliğin olup olmadığı merak uyandırmaktadır.

Bu çalışmada, öğrencilerin büyük bir kısmı tarafından zor ve sı-
kıcı bir ders olarak görülen (Aksu, 1985), ancak geçmişten günümüze 
birçok araştırmanın temelini oluşturan ve günlük yaşamı kolaylaştı-
rıcı bir etkisi olan matematik disiplini üzerinde durulmuştur. Bu bağ-
lamda, senkron ve asenkron şeklinde gerçekleştirilen uzaktan eğitim 
sürecinde, matematik öğretmeni adaylarının bazı alan eğitimi dersle-
rine (Analiz 2, Lineer Cebir 2, Soyut Matematik 2) yönelik sınav per-
formanslarının değerlendirilmesi amacıyla öğretim elemanları tarafın-
dan ne tür sınav sorularının hazırlandığı ve bu soruların bilgi ve bilişsel 
açıdan yüz yüze eğitim sürecindeki sorulardan ne gibi farklılıklarının 
olduğu araştırılmıştır.

YÖNTEM

Nitel araştırma yaklaşımının temel alındığı bu çalışma, mevcut olan 
bir durum kendi koşulları içerisinde betimlenmeye çalışıldığından du-
rum çalışması modeli ile tasarlanmış olup, bütüncül çoklu durum modeli 
kullanılmıştır. Durum çalışması modeli, sınırlı bir sistemin derinleme-
sine betimlenmesi ve incelenmesi olarak tanımlamaktadır (Merriam & 



245

Pandemi Dönemi Uzaktan Eğitim Sürecinin Matematik Öğretmeni Adaylarının Sınav ...

Tisdell, 2015). Bütüncül çoklu durum modelinde ise birden fazla kendi 
başına bütüncül olarak algılanan durumlar söz konusudur ve her du-
rum kendi içerisinde değerlendirilebileceği gibi birbirleriyle de karşılaş-
tırılabilmektedir (Yıldırım & Şimşek, 2018). Bu araştırmada, matema-
tik öğretmenliği lisans öğretim programında yer alan Analiz 2, Lineer 
Cebir 2 ve Soyut Matematik 2 (YÖK, 2018) derslerine yönelik yüz yüze 
ve uzaktan eğitim sürecinde hazırlanan değerlendirme soruları dikkate 
alınmıştır. Öğretim elemanları tarafından yüz yüze eğitim sürecinde 
hazırlanan sorular ile uzaktan eğitim sürecinde hazırlanan sorular ön-
celikle birbirinden bağımsız olarak incelenmiş ve sonrasında birbirle-
riyle karşılaştırılmıştır. Bu bağlamda, her bir alan eğitimi için yüz yüze 
eğitim sürecine ve uzaktan eğitim sürecine yönelik hazırlanan sorular 
iki ayrı durumu oluşturmuş ve bütüncül çoklu durum modelinin kul-
lanılmasının uygun olduğu görülmüştür.

2.1. Verilerin Toplanması, İşlenmesi ve Analizi

Bu araştırmanın verilerini matematik öğretmenliği lisans öğretim 
programında yer alan Analiz 2, Lineer Cebir 2 ve Soyut Matematik 2 
derslerine yönelik yüz yüze eğitimin gerçekleştiği 2018-2019 eğitim-öğ-
retim yılının bahar döneminde ve uzaktan eğitimin gerçekleştiği 2019-
2020 eğitim-öğretim yılının bahar döneminde hazırlanan toplam 150 
değerlendirme sorusu oluşturmaktadır (Tablo 1).

Tablo 1. Yüz Yüze ve Uzaktan Eğitim Sürecinde Sorulan Soruların 
Alan Eğitim Derslerine Göre Dağılımı

Analiz 
2

Lineer 
Cebir 2

Soyut 
Matematik 

2

Toplam

Yüz Yüze Eğitim Süreci 53 14 16 83
Uzaktan Eğitim Süreci 31 19 17 67
Toplam 84 33 33 150
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Verilerin toplanması sürecinde doküman incelemesi tekniğinden 
yararlanılmıştır. Doküman analizi, basılı ve elektronik materyaller ol-
mak üzere tüm belgelerin içeriğinin titizlikle ve sistematik olarak ince-
lenmesi olarak ifade edilmektedir (Wach, 2013). Çalışma kapsamında 
öncelikle yüz yüze ve uzaktan eğitim süreçlerinde öğretim elemanları 
tarafından Analiz 2, Lineer Cebir 2 ve Soyut Matematik 2 derslerine yö-
nelik hazırlanan sorular bilgi ve bilişsel açıdan yenilenmiş Bloom tak-
sonomisinin boyutları (Krathwohl, 2002) dikkate alınarak sınıflandı-
rılmıştır. Düşük bilişsel becerilerden yüksek bilişsel becerilere doğru 
hiyerarşik bir yapıya sahip olan ve Bloom taksonomisinin (Bloom vd., 
1956) revize edilmiş hali olan yenilenmiş Bloom taksonomisinin biliş-
sel süreç boyutu basitten karmaşığa doğru hatırlamak, anlamak, uygu-
lamak, çözümlemek, değerlendirmek ve yaratmak olacak şekilde altı 
düzeyden; bilgi boyutu ise olgusal, kavramsal, işlemsel ve üstbilişsel ol-
mak üzere üç düzeyden oluşmaktadır (Anderson vd., 2001; Krathwohl, 
2002). Dikey sütunda yer alan bilgi ve yatay sütunda yer alan bilişsel sü-
reç boyutlarında her bir düzey, altındaki diğer düzeyleri de içermekte 
ve üst düzeylere çıkıldıkça soyutluk, karmaşıklık ve kapsam artmakta-
dır (Krathwohl, 2002). Öğretim elemanları tarafından hazırlanan soru-
lar matematik eğitimi ve ölçme değerlendirme alanlarında uzman iki 
öğretim elemanı tarafından bağımsız olarak sınıflandırmış ve sınıflan-
dırma arasındaki uyum kappa istatistiği (Cohen, 1960) ile .92 olarak he-
saplanmıştır. Kappa istatistiğinin -1 ile +1 arasında değer aldığı ve .60 
olması gerektiği tavsiye edilmektedir. .60 ile 80 arasındaki değerlerin 
iyi uyuma, .80 üzeri değerlerin ise çok iyi uyuma karşılık geldiği belir-
tilmektedir (Fleiss, 1971; Wood, 2007). Bu bağlamda, elde edilen sınıf-
landırmalar arasındaki uyumun çok iyi düzeyde olduğu görülmektedir. 
Ayrıca sınıflandırma sonrasında oluşan görüş ayrılıkları uzman görüş-
leri doğrultusunda tekrar tartışılmış ve bütün sorular için görüş birliği 
elde edilmiştir. Diğer taraftan, bilgi ve/veya bilişsel açıdan üst düzey be-
cerileri ölçmeye yönelik hazırlanan soruların öğrenci perspektifi açısın-
dan gerçek performanslara ne şekilde yansıdığını gözler önüne sermek 
adına bazı öğrenci yanıtlarına yer verilmiştir. Ayrıca, yüz yüze ve uzak-
tan eğitim sürecinde hazırlanan soruların bilgi ve bilişsel açıdan hangi 



247

Pandemi Dönemi Uzaktan Eğitim Sürecinin Matematik Öğretmeni Adaylarının Sınav ...

seviyede olduğunu ve/veya ortaya çıkan farklılıkların hangi sebepler-
den kaynaklandığını tespit etmek amacıyla öğretim elemanları ile ya-
pılandırılmamış görüşmeler yapılmıştır.

BULGULAR VE YORUM

Bu bölümde, matematik öğretmeni adaylarının Analiz 2, Lineer 
Cebir 2 ve Soyut Matematik 2 derslerine yönelik sınav performansları-
nın değerlendirilmesi amacıyla uzaktan eğitim sürecinde öğretim ele-
manları tarafından ne tür sorular hazırlandığı ve bu soruların bilgi ve 
bilişsel açıdan yüz yüze eğitim sürecindeki sorulardan ne gibi farklı-
lıklarının olduğu ayrıntıları ile sunulmuştur.

3.1. Analiz 2 dersine yönelik yüz yüze ve uzaktan eğitim 
sürecinde hazırlanan sınav sorularına ilişkin bulgular

Yüz yüze eğitimin gerçekleştiği 2018-2019 eğitim öğretim yılının ba-
har döneminde ve uzaktan eğitimin gerçekleştiği 2019-2020 eğitim-öğre-
tim yılının bahar döneminde Analiz 2 dersine yönelik hazırlanan sorular 
revize edilmiş Bloom taksonomisinin bilgi ve bilişsel süreç boyutu açı-
sından sınıflandırılmış ve elde edilen bulgular Tablo 2’de sunulmuştur.

Tablo 2. Soruların Bilgi ve Bilişsel Süreç Boyutu Açısından Yüzde 
Dağılımı

Yüz Yüze Eğitim Uzaktan Eğitim
H A U Ç D Y T H A U Ç D Y T

O 5.56 - - - - - 7.55 - - - - - - -

K - 7.55 - - - - 5.66 - 12.90 - - - - 12.90
İ 11.32 3.77 71.70 - - - 86.79 - 19.36 58.06 - - 9.68 87.10

Ü - - - - - - - - - - - - - -

T 18.87 9.43 71.70 - - - 100.00 - 32.26 58.06 - - 9.68 100.00

H: Hatırlamak, A: Anlamak, U: Uygulamak, Ç: Çözümlemek, 
D: Değerlendirmek, Y: Yaratmak O: Olgusal, K: Kavramsal, 
İ: İşlemsel, Ü: Üstbilişsel T: Toplam
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Tablo 2 incelendiğinde yüz yüze eğitim sürecinde hazırlanan soru-
ların bilgi boyutu açısından olgusal, kavramsal ve işlemsel düzeylerinde; 
bilişsel süreç boyutu açısından ise hatırlamak, anlamak ve uygulamak 
düzeylerinde yoğunlaştığı görülmüştür. Hazırlanan soruların üst düzey 
bilgi ve bilişsel süreç boyutlarında yer almadığı, ağırlıklı olarak işlem-
sel uygulamak düzeyinde (%71.70) olduğu belirlenmiştir. Uzaktan eği-
tim sürecinde ise aynı içeriğe sahip konuların aynı öğretim elemanı ta-
rafından daha üst düzey bilişsel becerileri ölçecek şekilde hazırlandığı 
görülmüştür. Her ne kadar uzaktan eğitim sürecinde de ağırlıklı ola-
rak işlemsel uygulamak basamağında (%58.06) soruların hazırlandığı 
görülse de işlemsel yaratmak basamağında (%9.68) soruların da hazır-
landığı belirlenmiştir.

Bu çalışmada, Analiz 2 dersi için aynı amaca yönelik hazırlanan 
sorular incelenmiş ve yüz yüze eğitim sürecinde hazırlanan kavramsal 
anlamak düzeyindeki örnek bir soru ile uzaktan eğitim sürecinde ha-
zırlanan işlemsel yaratmak düzeyindeki örnek bir soru sırasıyla Şekil 
1’de sunulmuştur.

Şekil 1. Yüz Yüze ve Uzaktan Eğitim Sürecinde Hazırlanan Analiz 2 
Dersi Soru Örneği

Şekil 1’deki yüz yüze eğitim sürecinde hazırlanan sınav sorusu in-
celendiğinde herhangi bir üst düzey düşünme becerisi gerekmeden dersi 
dikkatli dinleyen adaylar tarafından rahatlıkla cevaplanabilecek bir 
soru olduğu görülmektedir. Ayrıca, çoktan seçmeli bir soru kullanıla-
rak her ne kadar objektif bir değerlendirmeye imkân tanınsa da verilen 
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cevapların seçeneklerle kısıtlı olması da yine üst düzey bilişsel bir be-
cerinin ölçülmesini engelleyebilmektedir. Uzaktan eğitim sürecinde ise 
adaylardan geçmişten günümüze integralin tarihine ve önemine yöne-
lik derinlemesine incelemeler yapabilmelerine, hem matematik içeri-
sindeki hem de diğer disiplinlerdeki konular ile ilişkisini öğrenebilme-
lerine imkân sunan bir kompozisyon yazmaları istenmiştir. Örneğin, 
Aday 16 tarafından hazırlanan ödevde integralin tarihi ile ilgili yazdığı 
bölüm Şekil 2’de sunulmuştur.

Şekil 2. Aday 16 Tarafından Hazırlanan Ödevin Bir Bölümü

Şekil 2 incelendiğinde, Aday 16’nın hazırladığı ödevde integralin 
tarihsel gelişiminden bahsedildiği ve böylece matematik tarihi ile il-
gili olarak bir inceleme yaptığı ortaya çıkmıştır. Aday 23 ise integralin 
günlük hayattaki kullanım yerleri ile ilgili olarak Şekil 3’te yar alan ör-
neği sunmuştur:

Şekil 3. Aday 23 Tarafından Hazırlanan Ödevin Bir Bölümü

Şekil 3 incelendiğinde, Aday 23’ün integralin kullanım alanların-
dan biri olan mimariye dair örnekler sunduğu görülmüştür. Hazırlanan 
kompozisyon ile integral kavramının mimaride de kullanım alanlarının 
olduğu ve bunu ayrıntıları bir şekilde sunarak yeni öğrenmelere zemin 
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oluşturduğu görülmektedir. Diğer taraftan, Aday 51 tarafından yapılan 
ödev incelenmiş ve ödevin bir bölümünde yer alan integralin diğer di-
siplinlerle ilişkisi Şekil 4’teki gibi sunulmuştur:

Şekil 4. Aday 51 Tarafından Hazırlanan Ödevin Bir Bölümü

Şekil 4 incelendiğinde, Aday 51’in günümüz pandemi sürecine yöne-
lik bir kompozisyon yazdığı görülmektedir. Normal dağılım eğrisi ola-
rak bilinen gauss eğrisinin düzleştirilme çabası ile virüsün zamana ya-
yılacağı, salgını tamamen durdurmak mümkün olmasa bile yayılmasını 
yavaşlatacağı, herkesin sağlık hizmetlerinden rahatlıkla faydalanacağı 
yine yapılan hesaplamalarla bilinmektedir. Nitekim matematikte gauss 
eğrisinin altında kalan alanın integral yardımıyla hesaplanması sonu-
cunda istenilen istatistiksel hesaplamalar yapılabilmektedir.

Diğer taraftan, bu çalışmada elde edilen bulgular eşliğinde aynı amaca 
yönelik yüz yüze eğitim sürecinde hazırlanan işlemsel uygulamak düze-
yindeki örnek bir soru ve uzaktan eğitim sürecinde hazırlanan işlemsel 
yaratmak düzeyindeki örnek bir soru sırasıyla Şekil 5’te sunulmuştur.

Şekil 5. Yüz Yüze ve Uzaktan Eğitim Sürecinde Hazırlanan Analiz 2 
Dersi Soru Örneği
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Şekil 5 incelendiğinde, yüz yüze eğitim sürecinde hazırlanan sınav 
sorusunda adaya matematiksel ifadelerin doğrudan verildiği ve adayın 
herhangi bir analitik düşünme gerekmeden soruyu çözebileceği görül-
mektedir. Aynı amaca yönelik uzaktan eğitim sürecinde hazırlanan so-
ruda ise adayın analitik düşünme becerisi ile dönel cisme uygun gerçek 
hayattan bir nesne belirleyebildiği, modelleme ile süreci soyuttan somuta 
yöneltebildiği, problem çözme becerisi ile de gerçek çözüme ulaşabildiği 
görülmektedir. Her ne kadar her iki sorunun temel hedefi benzer olsa 
da uzaktan eğitim sürecinde hazırlanan soru ile adayların bilişsel açıdan 
daha üst düzey düşünme becerilerine de ulaşabileceği dikkatleri çek-
mektedir. Örneğin, Aday 21 tarafından hazırlanan ödev dikkate alındı-
ğında içi çay ile dolu olan ve eliptik paraboloide benzeyen bir bardağın 
hacminin yaklaşık olarak Şekil 6’daki gibi hesaplandığı görülmektedir.

Şekil 6. Aday 21 Tarafından Hazırlanan Ödevin Bir Bölümü
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Şekil 6 incelendiğinde, Aday 21’in fonksiyonunu dikkate aldığı ve 
bu fonksiyonunun ekseni etrafında dönmesi ile oluşan cismin hacmi-
nin yaklaşık olarak istenilen cismin hacmine eşit olduğu belirtilmiştir. 
Ayrıca, cismin hem gerçek hem de matematiksel modelini koordinat sis-
teminde sunulmuştur. Diğer taraftan, Aday 42 tarafından yapılan ödev 
incelendiğinde topacın hacminin yaklaşık olarak hesaplanmaya çalışıl-
dığı ve fonksiyon eğrisi olarak sinüs eğrisinin kullanıldığı görülmek-
tedir (Şekil 7).

Şekil 7. Aday 21 Tarafından Hazırlanan Ödevin Bir Bölümü

Aday 42’nin gerek dönel cisme uygun bir cisim bulma süreci gerekse 
bu cisme uygun bir fonksiyon eğrisi bulma süreci incelendiğinde, adayın 
süreci irdeleyip parça bütün ilişkisi içerisinde sonuca yöneldiği ve analitik 
düşünme becerisine hitap eden bir süreç gerçekleştirdiği görülmektedir.

Analiz 2 dersine yönelik yüz yüze ve uzaktan eğitim sürecinde ha-
zırlanan soruların ve soru türlerinin bilgi ve bilişsel açıdan farklı ol-
duğu dikkatleri çekmiş ve ortaya çıkan bu farklılığın nedenini tespit et-
mek amacıyla öğretim elemanı ile bir görüşme yapılmıştır. Araştırmacı 
tarafından “Yüz yüze ve uzaktan eğitim sürecinde kullandığınız soru 
türleri çeşitlilik göstermektedir. Bunun nedenini açıklar mısınız?” şek-
linde bir soru yöneltilmiş ve öğretim elemanı tarafından aşağıdaki şe-
kilde cevap verilmiştir:

“Ben normalde sınavlarımda açık uçlu, çoktan seçmeli, doğru yanlış, 
boşluk doldurma gibi çeşitli soru türlerini kullanırım… Çoktan seçmeli 
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sınav sorusu hazırlamak her ne kadar zor gibi görünse de, değerlendi-
rilmesi çok kolay ve objektif olduğu için tercih ederim. Ama şöyle bir 
durum var. Sadece çoktan seçmeli sorulardan oluşan bir sınav yapmam. 
Yanında ya açık uçlu sorular ya doğru yanlış gibi sorular da olur… Açık 
uçlu soruların çözümleri biraz uzun olabiliyor. Değerlendirilmesi de sı-
kıntı. Mesela ben açık uçlu soruları okurken objektif olması amacıyla 
mutlaka puanlama anahtarı kullanırım. Soru soru ve satır satır oku-
rum ki bu durum benim inanılmaz vaktimi alır. Bu nedenle sadece açık 
uçlu sorular sorunca mecbur biraz az soru sorarım. Ama bazen öğrenci-
nin yaptığı bir yanlış da soruyu tümden götürebiliyor ve çok fazla puan 
kaybı olabiliyor… Dedim ki en iyisi çeşitli soru türlerini kullanayım hem 
benim hem de öğrenciler açısından iyi olsun… Uzaktan eğitim sürecinde 
online bir sınav yapmadım. Öğrencilere ödev verdim. Ama verdiğim ödevde 
çoktan seçmeli ve doğru yanlış gibi sorular yoktu. Doğruyu söylemek ge-
rekirse öğrencilerin kendi başlarına yapacağına inanmıyorum. O yüz-
den açık uçlu ve performansa dayalı bir ödev verdim. Açık uçlu sorula-
rın puanı nispeten daha azdı. Performans ödevini başkalarına yaptırmak 
daha zor olacağından onun puanı daha çoktu. Mesela çevrelerindeki bir 
nesnenin hacminin yaklaşık olarak hesaplanmasını istedim. Aslında bu-
rada, nesnenin bir yüzeyine uygun bir fonksiyon tanımlamalarını, koor-
dinat sistemi ile arasında bir bölge oluşturmalarını ve bu bölgenin x ya 
da y ekseni etrafında dönmesi sonucunda oluşan dönel cismin hacmini 
hesaplamalarını bekledim. Tabi ki de çevrelerindeki cisimlerin hacimle-
rini bu şekilde hesaplamaları güç, ama en azından o cisme uygun yak-
laşık bir fonksiyon eğrisi tanımlayabilirler diye düşündüm. Örneğin bir 
yarım çember denklemi düşünürler ve dönel cisimlerin hacmi ile topun 
hacmini yaklaşık olarak hesaplayabilirler diye düşündüm. Hatta gerçek 
fotoları üzerinden modellememelerini istedim ki internetten hazır olan 
bir problemi almasınlar. Gerçekten çok ilginç cevaplar geldi. Ama ben me-
sela böyle bir soru yerine doğrudan bir eğri verip, bu eğrinin x-ekseni et-
rafında dönmesi ile oluşan cismin hacmini sorabilirdim. Ama ben biraz 
daha çok düşünmelerini ve akıl yürütmelerini istedim… Benim için de 
çok iyi oldu bu süreç. Bundan sonraki dönemlerde ister yüz yüze eğitim 
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olsun ister uzaktan, ekstra olarak bu şekilde ödevler verip performansa 
dayalı değerlendirmeler de yapacağım.”

3.2. Lineer Cebir 2 dersine yönelik hazırlanan sınav sorularının 
bilgi ve bilişsel açısından sınıflandırılmasına yönelik bulgular

Yüz yüze eğitimin gerçekleştiği 2018-2019 eğitim öğretim yılının 
bahar döneminde ve uzaktan eğitimin gerçekleştiği 2019-2020 eği-
tim-öğretim yılının bahar döneminde Lineer Cebir 2 dersine yönelik 
hazırlanan sorular revize edilmiş Bloom taksonomisinin bilgi ve biliş-
sel süreç boyutu açısından sınıflandırılmış ve elde edilen bulgular Tablo 
3’te sunulmuştur.

Tablo 3. Soruların Bilgi ve Bilişsel Süreç Boyutu Açısından Yüzde 
Dağılımı

Yüz Yüze Eğitim Uzaktan Eğitim
H A U Ç D Y T H A U Ç D Y T

O - - - - - - - - - - - - - -
K - - - - - - - - - - - - - -
İ - - 78.57 21.43 - - 100.00 - - 78.95 21.05 - - 100.00
Ü - - - - - - - - - - - - - -
T - - 78.57 21.43 - - 100.00 - - 78.95 21.05 - - 100.00

H: Hatırlamak, A: Anlamak, U: Uygulamak, Ç: Çözümlemek, 
D: Değerlendirmek, Y: Yaratmak O: Olgusal, K: Kavramsal, 
İ: İşlemsel, Ü: Üstbilişsel T: Toplam

Tablo 3 incelendiğinde yüz yüze eğitim sürecinde hazırlanan so-
ruların bilgi ve bilişsel açıdan işlemsel uygulamak (%78.57) ve işlemsel 
çözümlemek (%21.43) düzeylerinde yoğunlaştığı görülmüştür. Uzaktan 
eğitim sürecinde ise aynı içeriğe sahip konuların aynı öğretim elemanı 
tarafından benzer düzeydeki bilişsel becerileri ölçecek şekilde hazırlan-
dığı görülmüştür. Uzaktan eğitim sürecinde de soruların ağırlıklı ola-
rak işlemsel uygulamak (%78.95) ve işlemsel çözümlemek (%21.05) dü-
zeylerinde hazırlandığı belirlenmiştir. Bu bağlamda öğretim elemanının 
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hem yüz yüze hem de uzaktan eğitim sürecinde benzer bilgi ve bilişsel 
seviyede sorular hazırladığı görülmüştür.

Bu çalışmada, Lineer Cebir 2 dersi için aynı amaca yönelik hazır-
lanan sorular incelenmiş, yüz yüze eğitim ve uzaktan eğitim sürecinde 
hazırlanan işlemsel uygulamak düzeyindeki soru örneği sırasıyla Şekil 
8’de sunulmuştur.

Şekil 8. Yüz Yüze ve Uzaktan Eğitim Sürecinde Hazırlanan Lineer 
Cebir 2 Dersi Soru Örneği

Diğer taraftan, bu çalışmada elde edilen bulgular eşliğinde aynı 
amaca yönelik yüz yüze ve uzaktan eğitim sürecinde hazırlanan diğer 
bir soru örneği ise sırasıyla Şekil 9’da sunulmuştur.

Şekil 9. Yüz Yüze ve Uzaktan Eğitim Sürecinde Hazırlanan Lineer 
Cebir 2 Dersi Soru Örneği

Şekil 9 incelendiğinde, yüz yüze ve uzaktan eğitim sürecinde hazır-
lanan her iki sınav sorusunun işlemsel bilgi basamağında yer aldığı ve 
bilişsel açıdan üst düzey düşünme becerisine yönelik bir soru içerdiği 
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görülmektedir. Yüz yüze eğitim sürecinde sorulan sorunun (a), (b) ve 
(c) şıkları çözümlemek basamağında iken; uzaktan eğitim sürecinde so-
rulan sorunun (a) şıkkı çözümlemek, (b) şıkkı ise uygulamak basama-
ğında yer almaktadır. Lineer Cebir 2 dersine yönelik öğretim elemanı-
nın hem yüz yüze hem de uzaktan eğitim sürecinde adaylara benzer 
bilgi ve bilişsel seviyede sorular sorduğu görülmüştür.

3.3. Soyut Matematik 2 dersine yönelik hazırlanan sınav 
sorularının bilgi ve bilişsel açısından sınıflandırılmasına 
yönelik bulgular

Yüz yüze eğitimin gerçekleştiği 2018-2019 eğitim öğretim yılının ba-
har döneminde ve uzaktan eğitimin gerçekleştiği 2019-2020 eğitim-öğ-
retim yılının bahar döneminde Soyut Matematik 2 dersine yönelik ha-
zırlanan sorular revize edilmiş Bloom taksonomisinin bilgi ve bilişsel 
süreç boyutu açısından sınıflandırılmış ve elde edilen bulgular Tablo 
4’te sunulmuştur.

Tablo 4. Soruların Bilgi ve Bilişsel Süreç Boyutu Açısından Yüzde 
Dağılımı

Yüz Yüze Eğitim Uzaktan Eğitim
H A U Ç D Y T H A U Ç D Y T

O - - - - - - - - - - - - - -
K 6.25 18.75 6.25 - - - 31.25 - 17.64 5.88 - - - 23.52
İ - - 43.75 25.00 - - 68.75 - - 47.06 29.41 - - 76,47
Ü - - - - - - - - - - - - - -
T 6.25 18.75 50.00 25.00 - - 100.00 - 17.64 52.94 29.41 - - 100.00

H: Hatırlamak, A: Anlamak, U: Uygulamak, Ç: Çözümlemek, 
D: Değerlendirmek, Y: Yaratmak O: Olgusal, K: Kavramsal, 
İ: İşlemsel, Ü: Üstbilişsel T: Toplam

Tablo 4 incelendiğinde yüz yüze eğitim sürecinde hazırlanan soru-
ların bilgi boyutu açısından kavramsal ve işlemsel düzeylerinde; biliş-
sel süreç boyutu açısından ise hatırlamak, anlamak, uygulamak ve çö-
zümlemek düzeylerinde yoğunlaştığı görülmüştür. Hazırlanan soruların 
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ağırlıklı olarak işlemsel uygulamak düzeyinde (%43.75) yer aldığı gö-
rülse de çözümlemek gibi üst düzey bilişsel süreç boyutunda (%25.00) 
da soruların olduğu belirlenmiştir. Uzaktan eğitim sürecinde ise aynı 
içeriğe sahip konuların aynı öğretim elemanı tarafından benzer düzey-
deki bilişsel becerileri ölçecek şekilde hazırlandığı görülmüştür. Uzaktan 
eğitim sürecinde de ağırlıklı olarak işlemsel uygulamak basamağında 
(%47.06) soruların hazırlandığı görülse de öğretim elemanı tarafından 
yine çözümlemek gibi üst düzey bilişsel süreç basamağında (%29.41) da 
soruların hazırlandığı belirlenmiştir. Bu bağlamda öğretim elemanının 
hem yüz yüze hem de uzaktan eğitim sürecinde benzer bilgi ve bilişsel 
seviyede sorular hazırladığı görülmüştür.

Bu çalışmada, Soyut Matematik 2 dersi için aynı amaca yönelik ha-
zırlanan sorular incelenmiş, yüz yüze eğitim ve uzaktan eğitim süre-
cinde hazırlanan işlemsel çözümlemek düzeyindeki soru örneği sıra-
sıyla Şekil 10’da sunulmuştur.

Şekil 10. Yüz Yüze ve Uzaktan Eğitim Sürecinde Hazırlanan Soyut 
Matematik 2 Dersi Soru Örneği

Şekil 10 incelendiğinde, yüz yüze ve uzaktan eğitim sürecinde ha-
zırlanan her iki sınav sorusunun da üst düzey düşünme becerilerine 
yönelik olduğu görülmektedir. Soruların bilgi ve bilişsel seviyesi belir-
lenirken daha öncesinde öğretim elemanı tarafından çözülüp çözülme-
mesinin önemli olduğu bilenmektedir. Bu nedenle, öğretim elemanına 
“Hazırladığınız soruların aynısını ya da bir benzerini derste kendiniz 
çözüyor musunuz?” şeklinde bir soru yöneltilmiş ve öğretim elemanı 
tarafından aşağıdaki şekilde bir açıklama yapılmıştır:
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“Çözüm yöntemlerinden derste bahsediyorum, ancak aynı soruyu 
sınavda sormuyorum. Sorduğum sorular öğrencilerin daha önce görme-
diği sorular oluyor. Bu soruları da öğrenciler ilk defa sınavda görmüştür.”

Öğretim elemanı tarafından yapılan açıklama da dikkate alınarak 
Şekil 10’da yer alan soru ile adayların çözüm sırasında soruyu bileşenle-
rine/parçalarına ayırmalarının ve sonraki uygulayacakları işlemleri or-
ganize ederek sonucu bulmalarının istendiği, ancak bir yargı belirtme-
lerinin ve orijinal bir ürün ortaya koymalarının beklenmediği, bilgi ve 
bilişsel açıdan işlemsel çözümlemek düzeylerinin ölçülmesinin amaç-
landığı belirlenmiştir.

Diğer taraftan, bu çalışmada elde edilen bulgular eşliğinde aynı 
amaca yönelik yüz yüze ve uzaktan eğitim sürecinde hazırlanan diğer 
bir soru örneği ise sırasıyla Şekil 11’de sunulmuştur.

Şekil 11. Yüz Yüze ve Uzaktan Eğitim Sürecinde Hazırlanan Soyut 
Matematik 2 Dersi Soru Örneği

Şekil 11 incelendiğinde, yüz yüze ve uzaktan eğitim sürecinde ha-
zırlanan her iki sınav sorusunun bilgi ve bilişsel açıdan aynı düzeyde ol-
duğu; (a), (b) ve (c) şıklarının sırasıyla işlemsel çözümlemek, kavramsal 
anlamak ve işlemsel uygulamak düzeylerinde yer aldığı belirlenmiştir. 
Soyut Matematik 2 dersine yönelik öğretim elemanının hem yüz yüze 
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hem de uzaktan eğitim sürecinde adaylara benzer bilgi ve bilişsel sevi-
yede sorular sorduğu görülmüştür.

SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER

Bu çalışmada, senkron ve asenkron şeklinde gerçekleştirilen uzak-
tan eğitim sürecinde matematik öğretmeni adaylarının bazı alan eği-
timi derslerine yönelik sınav performanslarının değerlendirilmesi ama-
cıyla ne tür sorular hazırlandığı ve bu soruların bilgi ve bilişsel açıdan 
yüz yüze eğitim sürecindeki sorulardan ne gibi farklılıklarının olduğu 
araştırılmıştır. Bu bağlamda, yüz yüze eğitimin gerçekleştiği 2018-2019 
eğitim öğretim yılının bahar döneminde ve uzaktan eğitimin gerçekleş-
tiği 2019-2020 eğitim-öğretim yılının bahar döneminde verilen Analiz 
2, Soyut Matematik 2 ve Lineer Cebir 2 dersleri için aynı içeriğe sahip 
konulara yönelik hazırlanan sorular dikkate alınmıştır.

Analiz 2 dersine yönelik yüz yüze eğitim sürecinde açık uçlu ve 
çoktan seçmeli soruların hazırlandığı, bilgi ve bilişsel açıdan üst dü-
zey boyutlarda yer almadığı, soruların ağırlıklı olarak işlemsel uygula-
mak düzeyinde olduğu görülmüştür. Yüz yüze eğitim sürecinde ders-
lerin ağırlıklı olarak geleneksel öğretim yöntemine dayalı yürütülmesi 
ve geleneksel öğretim yönteminde konunun dersin hocası tarafından 
sunulması (Weber, 2004), öğrencilerin bilgi üretmesi, sorgulama ve 
araştırma yapması noktasında eksikliklerin oluşmasına neden olabil-
mektedir. Bu çalışmada ele alınan Analiz 2 dersinin öğretim elemanı 
tarafından işlenişi dikkate alındığında, teorik kısımların öğretim ele-
manı tarafından anlatıldığı, öğrencilerin ise not tuttuğu; uygulama kı-
sımlarının öğretim elemanı tarafından tahtaya yazıldığı, öğrencilerin 
ise tahtadaki soruları çözdüğü bilinmektedir. Bu durum, bilgi ve biliş-
sel açıdan üst düzey becerilerin ortaya çıkmasına bir engel teşkil ede-
bileceği düşünülmektedir. Nitekim yapılan çalışmalarda (örn., Aydın 
ve Yılmaz, 2010; Goksu ve Gulcu, 2016; Murphy, 1997; Sönmez, 1996; 
Tularam ve Machisell, 2018) geleneksel öğretim yöntemi ile yapılan ders-
lerde en fazla uygulamak basamağındaki bilişsel becerilerin kazandırı-
labileceği, bilgi ve bilişsel açıdan üst düzey becerilere çıkarılamayacağı 
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belirtilmiştir. Oysaki geleneksel yöntemler yerine öğretim programının 
amaç ve hedefleri dikkate alınarak problemlerin günlük hayat ile iliş-
kilendirilmesi daha anlamlı öğrenmenin oluşmasına ve öğrenci per-
formanslarının değerlendirilmesi açısından daha olumlu sonuçların 
ortaya çıkmasına zemin hazırlayacaktır (Kuzu vd., 2019). Örneğin, öğ-
renci performanslarının değerlendirilme sürecinde sıklıkla kullanılan 
çoktan seçmeli, doğru-yanlış, eşleştirmeli, tamamlamalı gibi soruların 
kullanılması her ne kadar objektif bir değerlendirmeye imkân tanısa da 
verilen cevapların seçeneklerle kısıtlı olması yine üst düzey bilişsel be-
cerilerin ölçülmesini engelleyebilmektedir. Bu bağlamda, eğitim-öğre-
tim sürecinin ve sınav performanslarının daha üst düzey becerilere yö-
nelik değerlendirilmesi amacıyla hem yüz yüze eğitim sürecinde hem 
de uzaktan eğitim sürecinde öğrencileri sürece dâhil eden performans 
ve proje ödevleri verilebilir.

Bu çalışmada, Analiz 2 dersine yönelik uzaktan eğitim sürecinde, 
öğretim elemanı tarafından aynı amaca yönelik, adayların geniş çaplı 
bir alan yazın taraması yapabileceği, günlük hayattaki ve diğer disip-
linlerle ilişki kurabileceği, kullanım alanlarına yönelik detaylı bilgiler 
sunabileceği, eksik ya da hatalı öğrenmeleri giderebileceği performansa 
dayalı sorular kullanılmıştır. Adaylardan integralin günlük hayatla 
ilişkisi ve hayatımızdaki önemine dair bir kompozisyon yazmaları is-
tenmiş, mevcut ve yeni öğrendikleri bilgilerin birbiri ile ilişkilendiril-
mesine imkân sağlanmış ve böylece yaratmak gibi üst düzey bilişsel 
becerileri ölçecek şekilde sorular hazırlanmıştır. Böylece, öğretim ele-
manı tarafından adaylara uzunluk, alan ve hacim gibi kısıtlı bir cevap 
sunma hakkı vermek yerine, geçmişten günümüze integralin tarihine 
ve önemine yönelik derinlemesine incelemeler yapabilecekleri ve hem 
matematik içerisindeki hem de diğer disiplinlerdeki konular ile ilişki-
sini öğrenebilecekleri bir zemin hazırlanmıştır. Örneğin, Aday 16’nın 
integralin tarihsel gelişiminden bahsederek matematik tarihi ile ilişki-
lendirdiği, Aday 42’nin cisme uygun bir fonksiyon eğrisi bulma süre-
cinde parça bütün ilişkisi kurduğu ve analitik düşünebildiği, Aday 51’in 
ise günümüz pandemi sürecini göz önüne alarak bir kompozisyon yaz-
dığı görülmüştür. Nitekim normal dağılım eğrisi olarak bilinen gauss 
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eğrisinin düzleştirilme çabası ile virüsün nasıl zamana yayılacağı, sal-
gını tamamen durdurmak mümkün olmasa bile yayılmasının nasıl ya-
vaşlatılacağı, herkesin sağlık hizmetlerinden nasıl rahatlıkla faydalanabi-
leceği yapılan integral hesaplamaları ile bulunmaktadır. Diğer taraftan, 
bu çalışmada Aday 23 tarafından hazırlanan kompozisyon incelendi-
ğinde, grafik tasarımında önemli bir yere sahip olan integral için ya-
lın bir şekilde mimaride de kullanılır denmemesi, onun yerine mimari-
deki kullanım alanlarının ayrıntılı olarak sunulması, verilen performans 
ödevinin adayları araştırma yapmaya ve yeni öğrenmelere zemin hazır-
lamaya yönelttiğine dair bir gösterge olabilir. Nitekim performans öde-
vinin faydası yadsınamaz bir gerçektir. Verilen ödevler ile öğrencilerin 
öğrenme sürecinde aktif rol alması, süreç temelli öğretim modelleri ile 
de öğretim sürecin planlanması, öğrenmenin anlamlandırılması açısın-
dan kolaylık sağlayacaktır (Çil, Kuzu, & Şimşek, 2019). Yapılan çalışma-
lar (Buijs & Admiraal, 2013; Cooper, Robinson, & Patall 2006; Doyle & 
Barber, 1990; Fan, Xu, Cai, He, & Fan, 2017; Fernández-Alonso, Álvarez-
Díaz, Suárez-Álvarez, & Muñiz, 2017; Lo & Hew, 2020; Núñez vd., 2013; 
Rosário vd., 2018) incelendiğinde de verilen ödevlerin öğrencilerin aka-
demik başarılarına olumlu katkılar sağladığı belirtilmektedir. Her ne 
kadar uzaktan eğitim süreci performans ödevlerine zemin hazırlasa da 
performans ödevlerinin uygulanması aşamasında bazı sıkıntıların or-
taya çıkmasına da ortam sağlamıştır (Magalhães, Ferreira, Cunha, & 
Rosário, 2020). Örneğin, performans ödevlerinin fiziksel yorgunluğa 
zemin hazırlaması ve öğrencide iyi bir performans gösterme baskısına 
yol açması, ödevlerin aynı ya da birbirine benzer olmasına sebep olabil-
mektedir (Dettmers vd., 2011; Fulano, Cunha, Núñez, Pereira, & Rosário, 
2018; Galloway, Conner, & Pope, 2013; Trautwein, Niggli, Schnyder, & 
Lüdtke, 2009). Ayrıca, süreçte öğretmenin yeterince rehberlik yapma-
ması, kullanılan malzemelerin ulaşılamaz olması, çok fazla zaman al-
ması, içerikten ziyade görselliğe önem verilmesi, öğretilmesi istenilen 
amaç ve kazandırılması istenen hedefe bir engel de teşkil edebilmekte-
dir (Benli, 2010; Duruhan & Çavuş, 2012).

Diğer taraftan, Lineer Cebir 2 ve Soyut Matematik 2 derslerine yöne-
lik hem yüz yüze hem de uzaktan eğitim sürecinde hazırlanan soruların 
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benzer bilgi ve bilişsel seviyede olduğu, ağırlıklı olarak işlemsel uygula-
mak basamağında yer aldığı, ancak çözümlemek gibi üst düzey bilişsel 
süreç basamağında da soruların bulunduğu görülmüştür. Bilişsel ola-
rak daha alt seviyelerde olan soruların öğrencileri ezbere yönlendirdiği 
ve kaygı düzeylerini arttırdığı; üst düzey bilişsel becerilere yönelik ha-
zırlanan soruların ise mevcut bilgileri kullanmaya ve etkili düşünmeye 
zemin hazırladığı ve motivasyonları arttırdığı belirtilmektedir (Doğanay 
& Ünal, 2006; Kuzu & Çalışkan, 2018; Paul, 1995). Ayrıca, performans-
ların değerlendirilme sürecinde öğrencilerin üst düzey bilgi ve bilişsel 
becerileri edinip edinmediklerini ortaya çıkaran soruların hazırlanma-
sının önemli olduğu da vurgulanmaktadır (Türkyılmaz, 2008). Bu ça-
lışmada, Soyut Matematik 2 ve Lineer Cebir 2 derslerini yönelik öğre-
tim elemanları tarafından hazırlanan sorular incelendiğinde ise bilgi 
ve bilişsel açıdan her ne kadar üst bilişsel ve yaratmak düzeylerinde 
sorular olmasa da çözümlemek gibi üst düzey düşünme becerilerinin 
hem yüz yüze hem de uzaktan eğitim sürecinde ölçülmeye çalışıldığı 
görülmektedir. Ayrıca, Lineer Cebir 2 ve Soyut Matematik 2 derslerine 
yönelik hazırlanan soruların bilgi ve bilişsel açıdan yüz yüze ve uzak-
tan eğitim sürecine göre bir değişiklik göstermediği dikkatleri çekmiş-
tir. Bunun nedenleri arasında ise her iki dersin de soyut bir yapıya sa-
hip olması ve soyut kavramları incelemesi gösterilebilir (Akyıldız & 
Çınar, 2016). Nitekim Soyut Matematik öğrencilerin matematiksel sem-
bollere ve dile alıştığı, matematik dilinin kullanabilir hale geldiği bir 
derstir (Narlı, 2005). Benzer şekilde Lineer Cebir de pratik anlamda bir 
dildir ve bu dili bir yabancı dil öğreniyormuş gibi öğrenmek gerekir 
(Çalışkan, 2005). Bilindiği üzere matematiksel dili oluşturan unsurlar-
dan biri temsillerdir ve hem kavram öğretiminde hem de problem çö-
zümünde farklı temsil türlerinin kullanılması bilgi ve bilişsel açıdan üst 
düzey düşünmeye zemin hazırlamaktadır (Kuzu, 2020). Bu sebeple, so-
yut bir yapıya sahip olan bu iki dersin daha iyi anlamlandırılması ama-
cıyla farklı temsil türlerinden yararlanılarak uygulamalar yapılabilir ve 
etkinlikler planlanabilir.

Hazırlanan soruların kalitesi ve amaca uygunluğu öğrencilerin 
derse yönelik motivasyonlarını artırmakta, onları cesaretlendirmekte 
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ve gelecekteki başarılarına önemli ölçüde etki etmektedir (Belcastro, 
2017; Carr, 1998; Jones, 2008). Her ne kadar uzaktan eğitim sürecinde 
hazırlanan soruların yüz yüze eğitim sürecindeki sorulara oranla daha 
fazla performansa dayalı, gerçek hayatla daha fazla ilişkili, yoruma ve 
analitik düşünmeye daha elverişli olabileceği düşünülse de, eğitim sü-
reci fark etmeksizin bilgi ve bilişsel açıdan üst düzey becerileri ölçecek 
nitelikte sorular hazırlanabilir. Teknolojinin dijital oyunlarla bütünleş-
mesi ve eğitim sürecine entegre edilmesi ile daha kalıcı ve etkili bir öğ-
renme ortamının oluşacağı (Kuzu & Sıvacı, 2018) göz önüne alındığında, 
özellikle uzaktan eğitim sürecinde konu ile ilgili dijital oyun ve mater-
yallere yer verilerek uygulamalar yapılabilir. Ayrıca, uzaktan eğitim sü-
recinde kimlik doğrulamasının güç olduğu ve performans değerlendir-
melerinin zaman aldığı düşünüldüğünde ise, hem zamandan tasarruf 
etmek hem de kopya çekilmesini en aza indirmek amacıyla uzaktan eği-
tim süreci başta olmak üzere bilgisayar uyarlamalı testler (CAT) kulla-
nılabilir. Yüz yüze eğitim sürecinde de sadece sözlü, yazılı (kısa cevaplı, 
uzun cevaplı) ve objektif (çoktan seçmeli, doğru-yanlış, eşleştirmeli, ta-
mamlamalı) testler gibi geleneksel ölçme ve değerlendirme araçları kul-
lanmak yerine projeler, performans ödevleri ve kavram haritaları gibi 
alternatif ölçme ve değerlendirme araçları kullanılabilir.
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